
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°IDF-011-2023-05

PUBLIÉ LE  4 MAI 2023



Sommaire

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de

l�aménagement et des transports d�Île-de-France / Service nature, paysage

et ressources

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067
portant

renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel

d�Île-de-France (6 pages) Page 3

2



Direction régionale et interdépartementale de

l�environnement, de l�aménagement et des

transports d�Île-de-France

IDF-2023-05-03-00005

Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique

régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

3



Direction régionale et interdépartementale
de l'environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

ARRÊTÉ préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

Portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d’Île-de-
France

Le Préfet de la région d’Île-de-France,

Préfet de Paris,

Officier de la légion d’honneur,

Officier de l’ordre national du mérite,

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 411-2, L. 411-5, R. 411-6 à R. 411-8, R. 411-10
à R. 411-12, R. 411-22, R. 411-23 et R. 411-25 ;

Vu le  code des relations  entre  le  public  et  l’administration,  notamment  ses  articles  R.  133-1  et
suivants ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2018 DRIEE-IF/058 du 23 avril  2018 portant renouvellement du Conseil
scientifique régional du patrimoine naturel d’Île-de-France ;

Vu  les  arrêtés  préfectoraux  modificatifs  n°  2019  DRIEE-IF/109  du  27  août  2019  et  n°  2021
DRIEAT-IF/088 du 20 mai 2021 ;

Vu l’avis favorable de l’assemblée délibérante du Conseil  régional d’Île-de-France en date du 25
janvier 2023 ; 

Considérant que les candidatures retenues répondent aux besoins du Conseil scientifique régional
du patrimoine naturel en termes de compétences dans les diverses disciplines des sciences de la vie
et de la terre pour les milieux terrestres et fluviaux, et de connaissance du territoire régional ;

Sur  proposition  de  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

1/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

4



ARRÊTE

Article 1 :  Le Conseil  scientifique régional du patrimoine naturel  de la région d’Île-de-France, ci-
après  désigné  sous  le  sigle  CSRPN,  se  compose  de  28  membres désignés  intuitu  personæ.  Les
membres sont nommés pour une durée de cinq ans par arrêté du préfet de région, après un avis de
l’assemblée délibérante du Conseil  régional  (article L.411-1-A du Code de l’environnement).  Leur
mandat peut-être renouvelé.

Article 2 : Sont désignés comme membres du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel de
la  région  Île-de-France,  en  raison  de  leurs  compétences  scientifiques,  les  personnes  listées  en
annexe 1.

Article  3 :  En  cas  de  démission  ou  de  décès  d’un  membre  du  CSRPN,  il  est  procédé  à  son
remplacement pour la durée du mandat restant à courir par arrêté préfectoral modificatif. 

Article 4 : Lors de la réunion d’installation, les membres du CSRPN élisent en leur sein, à la majorité
absolue, un(e) président(e),  et éventuellement, un(e) ou plusieurs vice-président(es),  ainsi  que les
experts-délégués nommés dans le cadre des dérogations à la protection d’espèces protégées. Ils
adoptent un règlement intérieur qui fixe les modalités pratiques de son fonctionnement, ainsi que
les droits et les obligations de ses membres. La position et l’avis de chaque membre n’engagent que
lui-même  et  en  aucune  manière  l’organisme  qu’il  pourrait  représenter,  ou  auquel  il  pourrait
appartenir. 

Article  5 :  Le  secrétariat  du  CSRPN  est  assuré  par  les  services  de  la  Direction  régionale  et
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France.

Article 6 :  Les membres du CSRPN sont remboursés des frais occasionnés par leurs déplacements
pour  les  missions  ou  réunions  décidées  par  le  CSRPN,  dans  les  conditions  prévues  par  la
réglementation applicable aux fonctionnaires de l’État. 

Article  7 :  Le  CSRPN  d’Île-de-France  est  dotée  d’une  Commission  régionale  du  patrimoine
géologique (CRPG) en charge des thématiques liées au patrimoine géologique. La composition de la
CRPG de la région Île-de-France est annexée au présent arrêté. Le mandat des membres est d’une
durée de cinq ans, renouvelable.

Lors de la réunion d’installation, les membres de la CRPG élisent en leur sein, à la majorité absolue,
un(e) président(e) dont la nomination est ensuite validée par les membres du CSRPN. 

Article 8 :  L’arrêté préfectoral n° 2021 DRIEAT-IF/088 modifiant l’arrêté du 27 août 2019 portant
renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d’Île-de-France est abrogé et
remplacé par le présent arrêté. 

2/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

5



Article 9 :  Le préfet de la région d’Île-de-France, et la Directrice régionale et interdépartementale
de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région. 

A Paris, le 11 avril 2023

pour le préfet de région et par délégation

Le préfet, secrétaire général aux 
politiques publiques, 

Signé

Pierre-Antoine Molina

P.J. : 

- Annexe 1 - Liste des membres du CSRPN

- Annexe 2 - Liste des membres de la CRPG

3/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

6



Annexe 1 – Liste des membres du CSRPN

Nom Prénom Spécialité(s) Fonctions – Qualités

ANGLADE Joanne
Gestion des milieux 
naturels

Conservatrice de réserve naturelle des Etangs et 
Rigoles d’Yveline

BELLIARD Jérôme Ichtyologie Ingénieur de recherche - INRAE

DELZONS Olivier
Ornithologie, méthodes 
de bio-indication

Chef de projet J méthodes et indicateurs K - UMS
Patrinat (Muséum national d’Histoire naturelle-
Office français de la biodiversité-CNRS)

DEWULF Lucile Herpétologie
Naturaliste écologue – Agence régionale de la 
biodiversité d’Île-de-France

FERNEZ Thierry
Botanique – 
Phytosociologie

Responsable adjoint de la délégation Île-de-
France du Conservatoire botanique national du 
Bassin parisien  - UMS Patrinat (Muséum national 
d’Histoire naturelle-Office Français de la 
biodiversité-CNRS)

FILOCHE Sébastien Botanique

Directeur scientifique adjoint au Conservatoire 
botanique national du Bassin parisien - UMS 
Patrinat (Muséum national d’Histoire naturelle-
Office Français de la biodiversité-CNRS)

GADOUM Serge
Entomologie 
(pollinisateurs sauvages, 
orthoptères)

Chargé de projet J pollinisateurs sauvages K - 
Office pour les insectes et leur environnement

GELY Jean-Pierre Géologie
Chercheur associé au laboratoire de 
Médiévistique occidentale – Université Panthéon-
Sorbonne

HORELLOU Arnaud
Entomologie 
(coléoptères)

Chef de l’équipe J soutenabilité des 
prélèvements K - UMS Patrinat (Muséum national 
d’Histoire naturelle-Office Français de la 
biodiversité-CNRS)

JULIEN Jean-
François

Chiroptérologie

Attaché honoraire du Muséum national d’Histoire
naturelle – Anciennement Chargé de recherche 
au Centre d’écologie et es sciences de la 
Conservation (UMR 7204)

LALOI David Ornithologie Maître de conférence – Sorbonne Université

LEHANE Fiona
Botanique, 
chiroptérologie

Directrice du Centre Permanent d’Initiative pour 
l’Environnement (CPIE) des boucles de la Marne

LINGLART Marine Botanique
Gérante et directrice de bureau d’études – 
URBAN-ECO SCOP

MARI Alexandre

Entomologie (coléoptères,
odonates, lépidoptères, 
orthoptères), 
Chiroptérologie

Chef de projet écologue – GIP Seine et Yvelines 
Environnement

MERIGUET Bruno
Entomologie 
(coléoptères)

Chargé de missions entomologiste - Office pour 
les insectes et leur environnement

MERLE Didier Paléontologie
Maître de conférence -  Muséum national 
d’Histoire naturelle

MIGOT Pierre
Ecologie générale, 
ornithologie

Retraité - anciennement directeur des études et 
de la recherche à l’Office national de la chasse et 
de la faune sauvage (ONCFS)

MONGUILLON 
Angélique

Paléontologie Conservatrice de réserve naturelle de Limay

PAJARD Michel Génie écologique Retraité – ancien chargé d’études chez Ecosphère

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

7



puis Hydrosphère (30 ans d’expérience en génie 
écologique) - Conseiller en environnement auto 
entrepreneur

PARISOT 
Christophe

Ecologie
Directeur du Conservatoire régional des espaces 
naturels d’Île-de-France

PINON Marie-Pierre Écosystèmes aquatiques 

Chargée d'étude spécialisée rivière, continuité, 
milieux humides, hydromorphologie, 
peuplements piscicoles à l’agence de l’eau Seine-
Normandie

PONCET Rémy
Lichenologie, Botanique, 
habitats naturels

Directeur opérationnel de l’UMS 11 – 
Épidémiologie et Santé publique (Inserme, Univ 
Paris Cité, Univ Paris Saclay, univ VSQ)

RABET Nicolas
Mares temporaires et 
branchiopodes

Maître de conférences – Sorbonne Université / 
UMR 7208 BOREA J Biologie des ORganismes et 
Ecosystèmes Aquatiques K,

RIVALLIN Pierre Herpétologie

Chargé de cours (univ paris Diderot et Institut 
Supérieur de l’Environnement), expert 
naturaliste, membre fondateur et chargé 
d’études faune du bureau d’études Ecolo-GIE

ROLLARD Christine Arachnologie
Maître de conférences  - Muséum national 
d’histoire naturelle

ROUGET Isabelle Paléontologie

Professeur du Muséum national d’Histoire 
naturelle, présidente de la commission nationale 
de validation de l’inventaire national du 
patrimoine géologique

SIBLET 
Jean-Philippe

Ornithologie, écologie 
générale

Attaché honoraire du Muséum national d’Histoire
naturelle – Ancien directeur de UMS Patrinat 
(Muséum national d’Histoire naturelle/Office 
français de la biodiversité/CNRS) ; Ancien 
directeur de l’expertise du Muséum national 
d’Histoire naturelle

VIGNON Vincent
Mammalogie, continuités 
écologiques

Directeur du cabinet d’expertise Office de génie 
écologique

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

8



Annexe 2 – Liste des membres de la CRPG

Nom Prénom Spécialité(s) Fonctions – Qualités

AGUERRE Olivier Géologie et stratigraphie
Retraité de l’INERIS 
Président de l’association pour l’étude et la 
sauvegarde des sites fossilifères et géologiques

BAUT Jean-Paul Paléontologie
Chercheur associé au laboratoire de géologie de 
Lyon J terre, planète, environnement K

BERGERAT Françoise Tectonique Directeur de recherche émérite - CNRS

BETARD François Géomorphologie

Maître de conférences – Université Paris-Cité
Président de la Commission J Patrimoine 
géomorphologique K du Comité National Français
de Géographie (CNFG)

DOAN Elisa

Communication et 
médiation scientifique 
dans le domaine de la 
géologie

Garde-technicienne de la Réserve Naturelle 
Nationale des sites Géologiques de l’Essonne

FRIZON-DE-LA-
MOTTE Dominique

Géodynamique Professeur émérite – CY Cergy Paris Université

GAGNAISON Cyril
Sédimentologie, 
Paléontologie, 
cartographie

Enseignant-chercheur en géologie – Institut 
polytechnique UniLaSalle Beauvais

GELY Jean-Pierre
Géologie, histoire des 
sciences

Ingénieur Prévention sécurité – ENGIE
Chercheur associé au Laboratoire de 
Médiévistique occidentale de Paris – CNRS-
Université Panthéon-Sorbonne

LE CALLONEC 
Laurence

Géochimie sédimentaire
Maître de conférence – Université Pierre et Marie 
Curie

MERLE Didier Paléontologie

Maître de conférence – Muséum national 
d’Histoire naturelle
Vice-président à la Commission de Stratigraphie 
de la Société Géologique de France-
BelgiqueRédacteur en chef de la revue 
Geodiversitas

MONGUILLON 
Angélique

Paléontologie Conservatrice de réserve naturelle de Limay

OBERT Daniel Géologie structurale
Maître de conférence hors-classe – Université 
Pierre et Marie Curie

ROUGET Isabelle Paléontologie

Professeur du Muséum national d’Histoire 
naturelle, présidente de la commission nationale 
de validation de l’inventaire national du 
patrimoine géologique

SAMSON Yann Micro-paléontologie
Ingénieur géologue expert – Storengy
Président de l’Association des Géologues du 
Bassin de Paris

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-05-03-00005 - Arrêté préfectoral n° 2023 DRIEAT-IF/067

portant renouvellement du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel d�Île-de-France

9


